
Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

1 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

za školní rok 2023/2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budišov          září 2024 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

2 

 

Obsah 

1. Základní údaje o škole ................................................................................................................... 4 

2. Charakteristika školy ..................................................................................................................... 5 
3. Charakteristika žáků ...................................................................................................................... 6 
3.2 Školní učební plán ....................................................................................................................... 7 
4. Údaje o zápisu a přijetí žáků k povinné školní docházce .............................................................. 9 
5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků (stav k 30. 6. 2024) ............................................................. 9 

5.1 Hodnocení prospěchu a absence ................................................................................................. 9 
5.3 Testování žáků ........................................................................................................................... 11 
5.4 Údaje o přijímacím řízení na střední školu ............................................................................... 12 
5.6 Údaje o přijímacím řízení na víceletá gymnázia ....................................................................... 13 
6. Personální zabezpečení školy (k 30. 6. 2024) ............................................................................. 13 

6.1 Přehled pedagogických pracovníků a jejich funkcí: (stav k 30. 6. 2024) ................................. 14 
6.2 Přehled nepedagogických pracovníků a jejich funkcí (k 30. 6. 2024) ...................................... 15 

6.3 Počet zaměstnanců školy ........................................................................................................... 15 
6.4 Změny personálního zabezpečení (k 30. 6. 2024) ..................................................................... 16 
7. Hospitační činnost ....................................................................................................................... 16 
8. Údaje o dalším vzdělávání pracovníků 2023/2024 ..................................................................... 16 

9. Prevence sociálně patologických jevů ......................................................................................... 17 
9.1 Učitelé a škola ........................................................................................................................... 18 
9.2 Žáci ............................................................................................................................................ 18 

9.3 Rodiče ........................................................................................................................................ 18 
9.4 Problémy řešené s třídními kolektivy ........................................................................................ 19 

9.5 Metodik prevence ...................................................................................................................... 19 
9.6 Školní úrazy ............................................................................................................................... 20 

10. Zpráva výchovného poradenství za školní rok 2023/2024 ........................................................ 21 
12. Zpráva koordinátora ŠVP .......................................................................................................... 24 

13. Zpráva koordinátora ICT ........................................................................................................... 24 
14. Zpráva metodického sdružení pro 1. stupeň ZŠ ........................................................................ 25 
15. Zprávy předmětových komisí .................................................................................................... 25 

15.1 Výroční hodnocení práce PK ČJ - D - VO .............................................................................. 25 

15.2 Výroční zhodnocení práce PK - cizí jazyky ............................................................................ 26 
15.3 Výroční zhodnocení práce PK - přírodovědné předměty ........................................................ 26 
15.4 Výroční zhodnocení práce PK - výchovné předměty .............................................................. 27 
15.5. Výroční zhodnocení práce MS asistentů pedagoga ................................................................ 27 
16. Aktivity a prezentace školy ....................................................................................................... 27 

16.1 Akce ZŠ školní rok 2023/2024................................................................................................ 27 

16.2 Webové stránky školy, nástěnky ............................................................................................. 32 

16.3 Školní parlament ..................................................................................................................... 32 
16.4 Školní úspěchy žáků ................................................................................................................ 33 
17. Školní družina ........................................................................................................................... 34 
18. Školní jídelna ............................................................................................................................. 35 
19. Spolupráce s rodiči a s veřejností .............................................................................................. 36 

19.1 Školská rada ............................................................................................................................ 36 
19.2 SRPDŠ ..................................................................................................................................... 37 
20. Mimoškolní aktivity .................................................................................................................. 38 
20.1 Nabídka kroužků ..................................................................................................................... 38 
20.2 Nabídka kroužků v rámci ŠD .................................................................................................. 38 
20.3 Jiná nabídka ............................................................................................................................. 38 
21. Zapojení školy do rozvojových programů ................................................................................ 38 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

3 

 

22. Spolupráce školy s ostatními subjekty ...................................................................................... 39 
23. Základní údaje o hospodaření školy .......................................................................................... 39 
24. Investice ve školním roce 2023/2024 ........................................................................................ 42 

25. Doplňková činnost ..................................................................................................................... 43 
26. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI ............................................................. 43 
26.1 Vyřizování stížností, oznámení, podnětů ve školním roce 2023/2024 ................................... 43 
27. Závěr .......................................................................................................................................... 44 
28. Schválení výroční zprávy .......................................................................................................... 44 

29. Seznámení s výroční zprávou .................................................................................................... 44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

4 

 

1. Základní údaje o škole 

Název školy:  Základní škola Budišov - příspěvková organizace 

IČO:   70283915 

RED-IZO:     600 122 239 

Telefon:  724 378 337 

Adresa školy:   ZŠ Budišov, Budišov 221, 675 03   

e-mail:   skola@zsbudisov.cz  

web:   www.zsbudisov.cz 

Charakteristika školy:  

úplná základní škola, která poskytuje v souladu se zřizovací listinou   

           ze dne 4. 11. 1999 vzdělávání a výchovu žákům od 1. do 9. ročníku ZŠ 

Zřizovatel:   Městys Budišov 

   Budišov 360, 675 03 

   IČO: 00289159 

   zastoupen: Petr Piňos, starosta obce 

Ředitel školy:  Mgr. Milan Procházka (do 31. 7. 2024) 

Součásti školy: Základní škola: (tel. 724 091 786), IZO: 102 655 766, povolená kapacita 310 

žáků 

Školní družina: (tel. 739 049 372), IZO: 119 000 041, povolená kapacita 60 

žáků, od 1. 9. 2023 108 žáků 

   Školní jídelna: (tel. 606 074 936), IZO: 103 131 051, kapacita se neuvádí 

Zařazení 

do rejstříku škol: 1. 1. 2000, právní subjekt, příspěvková organizace 

Školská rada:  zřízena na základě zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon 

Výroční zpráva obsahuje povinné údaje vyplývající ze zákona č. 561/2004 Sb., § 10 a Vyhlášky 

MŠMT ČR č. 15/2005, § 7. Její součástí jsou i další informace, přehledy, tabulky a přílohy, které 

dotvářejí celkový obraz uplynulého školního roku. Některé informace jsou čerpány z dřívějších 

výročních zpráv, jsou totiž stále platné, a proto je možné informace použít. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

5 

 

2. Charakteristika školy 

Areál základní školy se nachází poblíž centra Městyse Budišov v blízkosti budišovského zámku. 

Škola je velmi dobře dostupná z okolních obcí autobusem díky zastávkám umístěným 

v bezprostřední blízkosti školy. 

Základní škola v Budišově je školou spádovou pro obce Nárameč, Hodov, Studnice, Kamenná, 

Pyšel, Pozďatín, Kojatín. V posledních letech se do naší školy jezdí vzdělávat také žáci  

z Valdíkova, Valdíkova - Doubravy, z Rohů, ze SDD Holeje a z dalších obcí. 

Budova školy z roku 1952 je velmi prostorná a poskytuje žákům zázemí nejen pro učení, ale i pro 

sportovní a volnočasové aktivity. Nachází se zde kmenové učebny pro 1. - 9. ročník, tělocvična, 

posilovna, počítačová učebna, jazyková učebna pro Aj, Nj, odborná přírodovědná učebna, relaxační 

učebna, cvičná kuchyňka, nové zázemí u cvičné kuchyňky (tzv. atrium), divadelní sál, keramická 

dílna, sborovna pro 1. a 2. st., učitelská a žákovská knihovna, školní zahrada, dětské hřiště a 

pozemky pro relaxaci dětí. Vedle školy je travnaté fotbalové hřiště, hřiště s umělým povrchem a 

v její blízkosti je rozlehlý zámecký park. 

Součástí areálu je také školní jídelna a školní družina. Umístěním obou těchto objektů v prostorách 

školy je zajištěna maximální bezpečnost i pohodlí žáků. 

V roce 2015 dochází k zásadní proměně školy. Jsou vyměněná okna a je zateplen plášť budovy i 

půdní prostory. Škola má novou barevnou fasádu. 

Vyučování probíhá v kmenových třídách nebo v odborných učebnách. Škola má kvalitní hygienické 

zázemí (šatní skříňky, WC), vše v souladu s normami. O prázdninách 2019 byly kompletně 

zrekonstruovány šatny se sprchami u tělocvičny.  

Materiální vybavení školy je na velmi dobré úrovni. V roce 2020 byla rekonstruována počítačová 

učebna včetně vybavení nábytkem a ICT. Dále byla nově vybudována přírodovědná učebna 

s kabinetem pro fyziku, chemii, přírodopis a zeměpis s pořízením nových pomůcek. Součástí 

rekonstrukce byla zcela nová žákovská kuchyňka včetně vybavení se třemi oddělenými pracovišti. 

Škola byla nově pokryta wi-fi připojením a je bezbariérová. 

 

V roce 2021 se vybudovala pro žáky nová knihovna s čítárnou a částečně se obměnily podlahy ve 

vestibulech. 

 

Ve školním roce 2022/2023 bylo nově otevřeno čtvrté oddělení ŠD a zrekonstruovány prostory pro 

novou keramickou dílnu. 

 

Fond učebnic a učebních textů je dostatečně široký, aktualizovaný a odpovídá vzdělávacímu 

programu školy. Učební pomůcky jsou zastoupeny v míře odpovídající požadavkům příslušného 

učebního plánu, jsou podle potřeb využívány a podle možností dokupovány. 

Didaktická technika zahrnuje interaktivní tabule, dataprojektory, počítače, notebooky pro žáky i 

učitele, kopírky, tiskárny, radiomagnetofony. Používaná výpočetní technika byla z velké části 

inovována v roce 2020 a 2021. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

6 

 

Základní škola poskytuje základní vzdělávání. Škola v uvedeném školním roce vzdělávala dle 

Školního vzdělávacího programu „Učíme se společně“. 

3. Charakteristika žáků  

V naší škole jsou vzděláváni žáci od 1. do 9. ročníku. K 30. 6. 2024 navštěvovalo školu 249 žáků. 

Jednu polovinu tvoří žáci z Budišova. Ostatní dojíždějí z okolních vesnic a také ze SDD Holeje.   

Pro zajištění školní úspěšnosti je cílem školy péče o žáky v řadě oblastí (individuální péče, 

doučování, spolupráce s organizacemi zajišťujícími volný čas dětí, spolupráce s odborníky). 

Zvláštní péče je věnována mimořádně nadaným žákům, žákům s poruchami učení, žákům 

ohroženým školní neúspěšností a žákům integrovaným. 

Žáci 1. stupně mají možnost navštěvovat školní družinu. Ve školním roce 2023/2024 pracovala čtyři 

oddělení ŠD. 

 

 

Počet tříd a žáků k 30. 6. 2024 

 

Třída CELKEM ŽÁKŮ CHLAPCŮ DÍVEK 

1. A 17 8 9 

                   1. B 18 9 9 

2.  26 12 14 

3.  22 11 11 

4. A 17 8 9 

4. B 15 7 8 

5. A 15 9 6 

5. B 15 6 9 

Celkem 1. stupeň 145 70 75 

6.  17 9 8 

7.  19 8 11 

8. A 22 10 12 

8. B 21 10 11 

9. 25 12 13 

Celkem 2. stupeň 104 49 55 

Celkem škola 249 119 130 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

7 

 

3.1 Počty žáků na ZŠ Budišov ve třídách ke dni 30. 6. 2024  

                     

T
říd

a
 

B
u

d
išo

v
 

H
o

d
o

v
 

N
á

ra
m

eč 

P
o

zď
a
tín

 

P
y

šel 

R
o

h
y
 

Ž
eleta

v
a
 

T
řeb

íč 

P
o

h
o

řelice 

K
a

m
en

n
á
 

V
a

ld
ík

o
v
 

R
u

d
ík

o
v
 

S
tu

d
n

ice 

Z
a

h
rá

d
k

a
 

M
o

ra
v
sk

é
 

B
u

d
ě
jo

v
ic

e 

M
a

rtin
ice 

J
a
r
o
m

ěř
ic

e
 n

a
d

 

R
o

k
y

tn
o

u
 

K
o

ja
tín

 

C
elk

em
 

 

1. A 8 3 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 1 0 0 0 0 0 17  

1. B 9 0 5 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 1 18  
2. 14 3 1 2 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 2 0 1 26  
3. 12 1 2 1 0 0 0 0 1 2 0 0 2 0 0 0 1 0 22  
4. A 7 0 5 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 1 1 17  
4. B 9 0 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 1 0 0 1 0 0 15  
5. A 6 2 0 2 3 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 15  
5. B 8 0 5 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 15  

6. 8 2 1 3 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17  
7. 9 1 2 0 2 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 1 0 0 19  
8. A 12 0 3 1 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22  
8. B 8 6 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 1 0 1 21  

9. 14 1 2 2 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25  
Celkem 

v 

obcích 

124 19 26 12 17 1 1 6 1 19 3 1 5 2 1 5 2 4 249 

 

3.2 Školní učební plán 

Učební plán pro 1. stupeň  

Tabulka počtu hodin učebního plánu podle předmětů 

Vzdělávací oblast Vzdělávací obor 
Vyučovací 

předmět 

Ročník  Celkem  
předměty 

 Z toho  
DČD 1. 2. 3. 4. 5. 

1. Jazyk a jazyková 

komunikace 

  

1.1. Český jazyk a literatura 1.1.1. Český jazyk 9 8 8 7 7 39 6 

1.2. Cizí jazyk 
1.2.1. Anglický 

jazyk 
1 1 3 3 3 11 2 

2. Matematika a její 

aplikace 
2.1. Matematika a její 

aplikace 
2.1.1. Matematika 4 5 5 5 5 24 4 

3. Informační a 

komunikační 

technologie 

3.1.  Informační a 

komunikační technologie 
3.1.1. Informatika * * * 1 1 2  

4. Člověk a jeho svět 

4.1. Člověk a jeho svět       13 2  

  4.1.1. Prvouka 2 2 2 * * 6  

  4.1.2. Přírodověda * * * 2 2 4  

 4.1.3. Vlastivěda * * * 1 2 3   



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

8 

 

5. Umění a kultura 

       14 2 

5.1. Hudební výchova 
5.1.1. Hudební 

výchova 
1 1 1 1 1 5   

5.2. Výtvarná výchova 
5.2.1. Výtvarná 

výchova 
1 2 2 2 2 9  

6. Člověk a zdraví 6.1.  Tělesná výchova 
6.1.1. Tělesná 

výchova 
2 2 2 2 2 10   

7. Člověk a svět práce 7.1. Člověk a svět práce 
7.1.1. Pracovní 

činnosti 
1 1 1 1 1 5   

Celková povinná 

časová dotace 
    21 22 24 25 26 118   

z toho volná disponibilní časová dotace       16 

Vysvětlivky:  DČD - disponibilní časová dotace 

 

Učební plán pro 2. stupeň  

 

Vzdělávací 

oblast 
Vzdělávací obor Vyučovací předmět 

Ročník 
Celkem 

předměty 
Z 

toho 

DČ

D 6. 7. 8. 9.   

1. Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

1.1. Český jazyk a literatura 
1.1.1. Český jazyk a 

literatura 
5 4 5 4 18 3 

1.2. Cizí jazyk 1.2.1. Anglický jazyk 3 3 3 3 

18   
1.3. Další cizí jazyk 

1.3.1. Německý, Ruský 

jazyk 
* 2 2 2 

2. Matematika a 

její aplikace 
2.1. Matematika a její 

aplikace 
2.1.1. Matematika 5 4 4 4 17 2 

3. Informační a 

komunikační   

technologie 

3.1. Informační a 

komunikační technologie 
3.1.1. Informatika 1 1 1 1 4 0 

4. Člověk a 

společnost 

4.1. Dějepis 4.1.1. Dějepis 2 2 1 2 

10  1  
4.2. Výchova k občanství 

4.2.1. Výchova k 

občanství 
1 1 1 1 

5. Člověk a 

příroda 

5.1. Fyzika 5.1.1. Fyzika 2 2 2 1 

25 5 
5.2. Přírodopis 5.2.1. Přírodopis 2 2 2 2 

5.3. Zeměpis 5.3.1. Zeměpis 2 2 1 2 

5.4. Chemie 5.4.1. Chemie * * 2 1 

6. Umění a 

kultura 

6.1.  Hudební výchova 6.1.1. Hudební výchova 1 1 1 1 

9 
  

6.2. Výtvarná výchova 
6.2.1. Výtvarná 

výchova 
2 1 1 1   

7. Člověk a 

zdraví 

7.1. Tělesná výchova 7.1.1. Tělesná výchova 2 2 2 2 

12  2 
7.2. Výchova ke zdraví 

7.2.1. Výchova ke 

zdraví 
1 1 1 1 

8. Člověk a svět 

práce 
8.1. Člověk a svět práce 8.1.1. Člověk a práce 1 1 1 1 4 1  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

9 

 

Povinně 

volitelné 

předměty 
    * 1 1 2 4 4 

Celková povinná časová dotace   30 30 31 31 122   

z toho volná disponibilní časová dotace   18 

 

Vysvětlivky:  DČD - disponibilní časová dotace 

 

Volitelné předměty         

Předmět 6. 7. 8. 9. 

1.1. Cvičení z českého jazyka       1 

1.2. Cvičení z matematiky       1 

1.3. Rukodělné činnosti   1     

1.4. Sportovní hry     1   

 

Nepovinné předměty 

Název 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 

Náboženství 1 

4. Údaje o zápisu a přijetí žáků k povinné školní docházce 

Zápis do 1. třídy proběhl 5. dubna 2024 v budově základní školy. V doprovodu svých rodičů a 

zákonných zástupců přišlo 34 děti. Předškoláci plnili hravou formou různé úkoly, počítali, vyprávěli 

pohádku, zazpívali, zavazovali tkaničku, malovali obrázek a mnoho dalšího.   

K povinné školní docházce v září 2024 nastoupí 29 žáků a budou rozděleni do dvou tříd. Pět dětí 

má školní docházku odloženou. 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků (stav k 30. 6. 2024)  

5.1 Hodnocení prospěchu a absence   

Ve škole se hodnotí klasickým způsobem, tj. známkou, případně slovním hodnocením, a 

klasifikační řád je součástí ŠVP.  

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

10 

 

1. pololetí 2023/2024 

 

 

 

 

2. pololetí 2023/2024 

 

 

 

 

 

Třída Prospělo Z toho s 

vyznamenáním 

Neprospělo Průměrná 

známka 

Průměrná 

absence 

Celkem 

absence 

1. A 18 18 0 1,00 27,61 497 

1. B 18 18 0 1,00 27,67 498 

2. třída 25 25 0 1,03 30,76 769 

3. třída 22 22 0 1,09 39,05 859 

4. A 17 14 0 1,31 45,06 766 

4. B 15 10 0 1,41 34,73 521 

5. A 15 11 0 1,37 47,07 706 

5. B 15 14 0 1,21 37,13 557 

6. třída 17 8 0 1,45 53,65 912 

7. třída 19 6 0 1,61 41,79 794 

8. A 22 6 1 1,67 39,09 860 

8. B 19 4 0 1,67 49,79 946 

9. 25 10 0 1,67 35,28 882 

Třída Prospělo Z toho s 

vyznamenáním 

Neprospělo Průměrná 

známka 

Průměrná 

absence 

Celkem 

absence 

1. A 17 17 0 1,00 57,29 974 

1. B 18 18 0 1,01 33,50 603 

2. třída 26 26 0 1,06 46,08 1198 

3. třída 22 20 0 1,15 46,00 1012 

4. A 17 10 0 1,38 54,06 919 

4. B 15 9 0 1,37 31,47 472 

5. A 15 11 0 1,34 47,13 707 

5. B 15 13 0 1,25 46,13 692 

6. třída 17 9 0 1,44 43,00 731 

7. třída 19 5 0 1,54 41,63 791 

8. A 22 10 0 1,64 33,59 739 

8. B 21 5 0 1,82 43,14 906 

9. 25 6 0 1,73 56,64 1416 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

11 

 

 

Hodnocení chování 

1. pololetí 

Třída Pochvaly 

TU 

Pochvaly 

ŘŠ 

Napomenutí 

TU 

Důtka 

TU 

Důtka ŘŠ 2. stupeň 

z chování 

3. stupeň 

z chován 

1. A 11 0 0 0 0 0 0 

1.  11 0 0 0 0 0 0 

2. třída 4 0 0 0 0 0 0 

3. třída 27 0 0 0 0 0 0 

4. A 9 0 4 1 0 0 0 

4. B 4 0 3 1 0 0 0 

5. A 4 0 2 0 0 0 0 

5. B 7 0 1 0 0 0 0 

6. třída 15 0 1 1 0 0 0 

7. třída 19 0 1 0 0 0 0 

8. A 11 0 3 3 1 0 0 

8. B 18 0 3 1 0 0 0 

9. 18 0 2 0 0 0 0 

 

2. pololetí 

Třída Pochvaly 

TU 

Pochvaly 

ŘŠ 

Napomenutí 

TU 

Důtka 

TU 

Důtka ŘŠ 2. stupeň 

z chování 

3. stupeň 

z chován 

1. A 27 0 0 0 0 0 0 

1. B 6 0 3 0 0 0 0 

2. třída 6 0 0 0 0 0 0 

3. třída 27 0 3 0 0 0 0 

4. A 13 0 2 3 0 0 0 

4. B 5 0 1 1 0 0 0 

5. A 5 0 1 2 0 0 0 

5. B 6 0 1 0 1 1 0 

6. třída 4 0 3 0 0 0 1 

7. třída 5 0 2 1 0 0 0 

8. A 4 0 1 0 0 1 0 

8. B 6 0 3 2 1 1 0 

9. 17 0 0 0 0 0 0 

 

5.3 Testování žáků 

 

V 2. pololetí školního roku 2023/2024 proběhlo testování Společností pro kvalitu školy. Testy prošli 

žáci 3., 5., 7. a 9. ročníků. Pomocí testů byla diagnostikována úroveň znalostí a dovedností 

jednotlivých žáků i celé třídy v předmětech český jazyk, matematika, anglický jazyk, člověk a jeho 

svět (1. stupeň) a člověk a příroda (2. stupeň). Bylo určeno pořadí žáků v zadané skupině, a to 

pomocí percentilu žáka. Testování přineslo žákům konkrétní doporučení ke zlepšení a pomohlo 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

12 

 

určit, s jakými typy úloh v daném předmětu má žák problémy a jaké dovednosti v rámci předmětu 

naopak zvládá. 

Dále byla naše škola zařazena do vzorku škol, ve kterém bylo na jaře provedeno zjišťování výsledků 

vzdělávání prostřednictvím inspekčního systému elektronického testování InspIS SET. 

Sledovanými oblastmi v tomto zjišťování bylo informatické myšlení a digitální kompetence. Cílem 

zjišťování výsledků vzdělávání bylo poskytnout žákům (kteří obdrželi výsledek hned po testování), 

jejich rodičům, učitelům, ředitelům škol i státu objektivovanou informaci o výsledcích vzdělávání 

ve sledovaných oblastech. Získané informace by měly být zpětnou vazbou nejen pro školy, ale také 

zdrojem potřebných datových podkladů pro případné intervence ze strany státu (např. úpravy 

kurikulárních dokumentů, zejména z pohledu sledování, hodnocení a případných úprav cílů 

základního a středního vzdělávání).  

5.4 Údaje o přijímacím řízení na střední školu  

 

Počet vycházejících žáků 27 

Dále pokračuje ve studiu 27 

Studium s maturitou 19 

Z toho gymnázium 4 

Studium zakončené výučním listem 8 

 

Přihlášku podalo celkem 27 žáků (25 žáků z 9. ročníku, 2 žáci z 8. ročníku). Celkem 25 žáků úspěšně 

zvládlo první kolo přijímacího řízení, z toho 24 žáků z 9. ročníku a jeden žák z 8. ročníku. 19 žáků 

(z toho 16 se hlásilo na maturitní obory a 3 na učňovské) se dostalo na první volbu a 6 žáků (z toho 

2 na maturitní a 4 na učňovské) na druhou volbu. Dva žáci nebyli přijati během prvního kola. Do 

druhého kola přijímacího řízení se přihlásili dva žáci a oba byli přijati na první volbu, jeden na 

maturitní a druhý na učňovský obor.  

Škola Obor Počet 

žáků 

Gymnázium Třebíč 

  

Celkem 4 

Gymnázium - čtyřletý obor 4 

Střední škola stavební Třebíč -  

  

  

Celkem 2 

Truhlář 1 

Elektrikář - silnoproud 1 

Střední průmyslová škola Třebíč Celkem 6 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

13 

 

  

  

  

  

Technické lyceum 1 

Elektrikář - silnoproud 1 

Autotronik 2 

Opravář zem. strojů 2 

Obchodní akademie a Hotelová škola Třebíč Celkem 8 

Obchodní akademie 

  

Veřejná správa - všeobecná 

ekonomie 

2 

Sportovní management 3 

Hotelová škola 

  

  

  

Hotelnictví  1 

Cestovní ruch 2 

Reprodukční grafik 1 

Kuchař - číšník 1 

Vyšší odborná škola a Střední škola veterinární, 

zemědělská a zdravotnická Třebíč 

  

  

Celkem 3 

Veterinářství 1 

Praktická sestra 2 

Akademie práva, pedagogiky a podnikání Třebíč. 

  

Celkem 1 

Veřejnosprávní činnost 1 

Hotelová škola světlá Velké Meziříčí 

  

Celkem 1 

Opravář zemědělských strojů 1 

 

5.6 Údaje o přijímacím řízení na víceletá gymnázia  

I v letošním školním roce se na víceletá gymnázia neúspěšně hlásili 2 žáci 5. třídy. Oba pokračují 

na 2. stupeň naší ZŠ. 

6. Personální zabezpečení školy (k 30. 6. 2024) 

Personální podmínky tvoří stabilizovaná část pedagogického sboru, všichni vyučující mají 

pedagogickou i odbornou způsobilost. 

Pedagogický sbor tvoří učitelé, kteří splňují plnou kvalifikovanost. Při pedagogické práci prosazují 

osobní zodpovědnost, zainteresovanost a autoritu vycházející z osobních a profesionálních kvalit 

pedagoga.  

Se žáky, učiteli i rodiči spolupracují výchovní poradci, koordinátor ŠVP, koordinátor ICT a správce 

počítačové sítě, koordinátor sociálně patologických jevů a koordinátor environmentální výchovy. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

14 

 

V práci pedagoga je kladen důraz na soustavné další vzdělávání, které tvoří nedílnou součást 

pedagogické práce. 

6.1 Přehled pedagogických pracovníků a jejich funkcí: (stav k 30. 6. 2024)  

JMÉNO, PŘIJÍMENÍ KVALIFIKACE FUNKCE 

Mgr. Milan Procházka F, M, TV ředitel 

Mgr. Veronika Ležáková 1. stupeň, Aj, 2. stupeň zástupkyně ředitele  

Mgr. Jana Smrčková 1. stupeň 
třídní uč. 4. A třídy, 

koordinátor ŠVP 

Mgr. Jana Šubertová 1. stupeň, spec. ped. 
třídní uč. 2. třídy, 

výchovný poradce pro 1. stupeň  

Mgr. Lenka Vacková 1. stupeň třídní uč. 1. A třídy    

Mgr. Věra Křečková 1. stupeň třídní uč. 3. třídy 

Mgr. Petra Juhasová  Př, 1. stupeň třídní uč. 1. B třídy 

Mgr. Vladimíra Stará Hv, 1. stupeň třídní uč. 5. B třídy 

Mgr. Eva Pospíšilová 1. stupeň třídní uč. 4. B třídy  

Mgr. Lenka Procházková 
Pč, učitelství odborných 

předmětů 
třídní uč. 5. A třídy 

Mgr. Monika Pólová  Bi, Ch třídní uč. 7. třídy  

Mgr. Monika Kobielová M, Ov RD 

Mgr. Jana Polendová Aj, Čj, D třídní uč. 8. B třídy 

Bc. Stanislav Juhas Př třídní uč. 8. A třídy  

Mgr. Růžena Vlková Čj, Vv třídní uč. 9. třídy  

Mgr. Jan Pelán D, Vo výchovný poradce pro 2. stupeň  

Mgr. Ondřej Bachr M, Z 
učitel, 

metodik ICT 

Mgr. Marie Roblová Z, Vo třídní uč. 6. třídy  

Bc. Věra Krauss Nj, Aj učitelka 

Ing. Iva Ošmerová M učitelka 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

15 

 

Ing. Alena Vošmerová M učitelka 

Vendula Procházková Tv, Vychovatelství asistent pedagoga 

Hana Stará Vychovatelství vychovatelka 

Bc. Hana Slabá 
Speciální pedagogika, 

vychovatelství 
asistent pedagoga, vychovatelka 

Veronika Dostálová vychovatelství vychovatelka 

Petra Šabacká AP, vychovatelství asistent pedagoga, vychovatelka 

Šárka Brabencová AP asistent pedagoga, vychovatelka 

Tereza Kalinová AP asistent pedagoga 

Pavla Pospíšilová AP asistent pedagoga 
 

 

 

 

6.2 Přehled nepedagogických pracovníků a jejich funkcí (k 30. 6. 2024) 

JMÉNO, PŘÍJMENÍ ZAŘAZENÍ 

ekonomický úsek 

Ivana Svobodová hospodářka 

provozní zaměstnanci 

Jiří Svoboda školník 

Marie Hladká uklízečka 

Lenka Šťastná uklízečka 

školní jídelna 

Dagmar Abesková vedoucí ŠJ 

Jitka Pacalová  kuchařka 

Hana Kočí kuchařka  

Natálie Kočí kuchařka  

Martina Lemperová pomocná kuchařka 

 

6.3 Počet zaměstnanců školy  

Počet pedagogických pracovníků ZŠ: 28 (+ 1 RD) 

Z toho:  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

16 

 

Počet asistentek pedagoga ZŠ: 6 (3 vykonávají funkci AP i vychovatelky ve ŠD + 1 učí Tv) 

Počet pedagogických pracovníků ŠD: 5 

Počet nepedagogických pracovníků ZŠ: 9  

Z toho: 

ekonomický úsek 1, provozní úsek 3, školní jídelna 5 

Celkem: 38 zaměstnanců školy 

Na výuce nepovinného předmětu náboženství se externě podílí místní farář římskokatolické církve 

a 1 externistka. 

6.4 Změny personálního zabezpečení (k 30. 6. 2024)  

Změny personálního zabezpečení oproti školnímu roku 2023/2024 nenastaly. 

Ředitel školy Mgr. Milan Procházka k 30. 6. 2024 působil ve své funkci 6. rok druhého funkčního 

šestiletého období a na pozici zástupkyně ředitele pracovala Mgr. Veronika Ležáková.   

7. Hospitační činnost 

Také ve školním roce 2023/2024 probíhala na naší škole hospitační činnost, jejímž cílem bylo  

zmapování pokroku dosaženého jednotlivými žáky v oblasti výchovné a vzdělávací činnosti, rozvoj 

kompetencí k učení, aplikace znalostí a dovedností při řešení nejrůznějších situací. Hospitační 

činnost provádělo pravidelně vedení školy, ale také učitelé při vzájemných hospitacích napříč 

aprobacemi. Poznatky a postřehy pak hodnotili a analyzovali v předmětových komisích, respektive 

metodických sdruženích. 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pracovníků 2023/2024 

jméno datum téma 

Polendová J. 21. 10. 2023 

 

9. 3. 2024 

Jednodenní konference zaměřená na metodiku výuky 

jazyků pro učitele na ZŠ, SŠ a gymnáziích, 6 hod 

Konference zaměřená na metodiku výuky jazyků pro 

učitele na základních a středních školách a gymnáziích, 

6 hod 

Procházková L. 28. 8. 2023 

18. 10. 2023 

31. 1. 2024 

13. 2. 2024 

8. - 11. 3. 2024 

14. 3. 2024 

20. 3. 2024 

Letní škola prožitkového tvoření, 4 dny, online 

Tripartity aneb netradiční schůzka s rodiči, 1 hod 

Jak na výtvarku na 1. st., 1 hod 

Centra aktivit: Cesta ke smysluplnému učení, 1 hod 

Rozvoj kompetencí v praxi, 8 hod 

Čtenářské dílny, web. 1 hod 

Jak rozvíjet čtenářství, web. 1 hod 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

17 

 

11. 4. 2024 

6. 6. 2024 

7 tipů, jak využít AP ve třídě, web. 1 hod 

Formativní hodnocení do všech škol?, web. 1 hod 

Dostálová V. 22. 4. 2024 Základy hry na rytmické nástroje, 8 hod 

Procházka M. 1. 11., 15. 11., 29. 

11., 12. 12. 2023 

MICROSOFT ACADEMIE Pro vedení škol, 12 hod 

Pelán J. 5. 12. 2023 

2023/2024 

30. 5. 2024 

Spolupráce školy a OSPOD, 6 hod 

Vzdělávání VP - studium 

Stáž v Dětské psychiatrické nemocnici, 

6 hod 

Ležáková V. 31. 10., 15. 11., 29. 

11., 12. 12. 2023 

9. 1. 2024 

Moderní didaktické postupy ve výuce anglického jazyka, 

32 hod 

Jak komunikovat s náročným rodičem, webinář 2 hod 

Ošmerová I. 8. 11. 2023 

 

30. 1. 2024 

13. 2. 2024 

28. 2. 2024 

Matematická gramotnost II - párové a kooperativní učení 

v matematice, 8 hod 

Práce s heterogení třídou II., webinář, 2 hod 

Práce s heterogení třídou III., webinář, 2 hod 

Spolupráce učitele a asistenta pedagoga - webinář, 2 hod 

Bachr O. 27. 9. 2023 

26. 10. 2023 

Konzultace k ICT metodické podpoře Kim, 4 hod 

Konzultace k ICT metodické podpoře Kim, 4 hod 

Pospíšilová E. 30. 5. 2024 Stáž v Dětské psychiatrické nemocnici, 6 hod 

Krauss V. 7. 7. 2023 

30. 5. 2024 

Language re-fresh course, 1 hod 

Podpůrné intervizní setkání pro vyučující, 3 hod 

Stará H. 21.- 22 . 9. 2023 

15. 11. 2023 

Asertivní komunikační techniky, 8 hod 

Základní manažerské činnosti v ŠD - webinář, 4 hod 

Vlková R. 4. - 6. 10. 2023 

 

29. 11. 2023 

Celostátní sympozium pedagogů hudební nauky v ZUŠ, 

16 hod 

Sociální kompetence a sociální zralost, 4 hod 

Šabacká P. 12. 10. 2023 Prožitkové a dramatické hry do školní družiny, 8 hod 

Procházková 

V. 

10. a 11. 10. 2023 

21. 2. 2024 

Pedagog a jeho asistent - harmonie rolí (webinář), 8 hod 

Škola v pohybu, 8 hod 

Šubertová J. 1. 12. 2023 

30. 5. 2024 

Hravé čtení na 1.st., 1 hod 

Stáž v Dětské psychiatrické nemocnici, 6 hod 

 

Školení pro sborovnu - Jak reagovat na krizové situace ve škole celkem 23 x 8 hod 

  

9. Prevence sociálně patologických jevů 

I v letošním školním roce jsme pokračovali v prevenci rizikového chování na principech, které jsme 

si stanovili v letech předchozích. Za prioritní hlediska pro efektivní primární prevenci považujeme 

výchovu žáků ke zdravému životnímu stylu, osvojení pozitivního sociálního chování a zachování 

integrity osobnosti. Velký důraz klademe na kvalitní a podnětné využívání volného času.  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

18 

 

Při řešení problémových situací spolupracujeme vždy s rodiči daného žáka, kteří většinou se školou 

aktivně spolupracují a podílí se tak na řešení situace, dále, pokud je to nutné, spolupracujeme s PPP, 

OSPOD i Policií ČR. 

9.1 Učitelé a škola 

Aby byla primární prevence co nejúčinnější, je potřeba, aby se nejednalo pouze o jednorázové akce, 

ale aby se stala součástí každodenního působení na žáky. Proto bylo velmi důležité, že všichni 

vyučující začlenili témata pro jednotlivé ročníky do své výuky. Třídní učitelé tvořili průběžně 

témata, která vycházela z potřeb výuky a třídy.  Celý učitelský sbor byl seznámen s programem 

primární prevence a má k dispozici i průběžně aktualizované metodické pokyny k řešení 

nejčastějšího rizikového jednání a chování. 

Škola pokračovala v tradičním navázání kontaktu s rodiči. Již v září probíhají třídní schůzky, kromě 

seznámení s cílem a obsahem vzdělávání na škole jsou rodiče informováni o preventivním programu 

školy a o možnostech řešení rizikového chování žáků. 

Jednotliví učitelé řeší konkrétní problémy nejdříve v rámci svých kompetencí, dále pak ve 

spolupráci s metodikem prevence, výchovným poradcem a vedením školy (Školní poradenské 

pracoviště).  

Minimální preventivní program stanovený na počátku školního roku je nedílnou součástí výchovně 

- vzdělávacího procesu.  

9.2 Žáci 

Základním předpokladem bylo rovněž aktivní zapojení všech žáků školy. Na škole pracuje školní 

parlament, který se schází cca jednou do měsíce. Zde se žáci mohou vyjadřovat k chodu školy, 

navrhovat řešení různých problémů, přinášet nápady. Parlament organizuje různé akce pro naši a 

mateřskou školu, některé z nich se již staly tradicí.  

Mimotřídní a zájmová činnost je přirozenou součástí výchovně vzdělávacího procesu. V rámci 

primární prevence škola nabízí žákům mnoho různých zájmových kroužků i dalších mimoškolních 

aktivit. Tato nabídka je realizována na základě poptávky z řad rodičovské veřejnosti a dětí.  

V odpoledních hodinách jsou využívány některé prostory školy pro činnost Základní umělecké 

školy Náměšť nad Oslavou, FC Budišov - Nárameč a ostatních zájemců. 

9.3 Rodiče 

Rodiče mají možnost seznámit se s plány práce a činností školy na webových stránkách školy, na 

pravidelných i mimořádných třídních schůzkách, dále jsou okamžitě informováni o řešení 

konkrétních problémů, které se týkají jejich dítěte, a mají právo na diskrétnost při jednání. Pro 

konkrétní dotazy využívají konzultační hodiny jednotlivých pedagogů (po domluvě i v jiném čase) 

nebo je mohou oslovit prostřednictvím elektronické žákovské knížky - Edookit, či přes výukovou 

platformu MS Teams. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

19 

 

9.4 Problémy řešené s třídními kolektivy 

Vyučující využívají preventivní programy z Oblastní charity Třebíč. Třídní učitelé pracují s 

kolektivem mimo jiné v rámci pravidelných třídnických hodin.  

Důležitá je včasná diagnostika sociálně - patologických jevů. Drobné kázeňské přestupky jsou 

řešeny prostřednictvím pohovoru žáka a třídního učitele, přestupky závažnější charakteru za 

přítomnosti rodičů, třídního učitele, výchovného poradce, ředitele školy a samotného dítěte.  

Každá třída si vytváří vlastní třídní pravidla, která se snaží dodržovat. Pokud nastanou obtíže 

v jejich dodržování, jsou v rámci třídy operativně řešeny. 

9.5 Metodik prevence 

V rámci prevence před škodlivými a sociálně - patologickými jevy byl vytvořen Minimální 

preventivní program (MPP). Orientuje se především na zkvalitnění a prohloubení spolupráce s 

rodiči a veřejností, zlepšení a zkvalitnění klimatu školy a klimatu ve třídách a na systematickou 

výuku ke zdravému životnímu stylu. Spolupracujeme s odborníky a dalšími institucemi (PPP 

Třebíč, SPC Velké Meziříčí, SPC Brno, SPC Březejc, OSPOD, Policie ČR, Úřad práce, DDM 

Třebíč, Městská knihovna ve Velkém Meziříčí, Oblastní charita Třebíč). 

Preventivní výchova je začleněna do jednotlivých předmětů na I. i II. stupni. Jedná se zejména o 

prvouku, vlastivědu, přírodovědu, výchovu ke zdraví, občanskou výchovu, přírodopis, chemii a 

tělesnou výchovu. V těchto předmětech byly realizovány tematické bloky, které jsme si stanovili v 

MPP.  

Dále se pravidelně uskutečňují preventivní programy, které pro žáky připravují odborníci  

z Oblastní charity Třebíč zabývající se danou problematikou.  

Díky akcím realizovaným v rámci MPP si žáci vytvořili povědomí o oblasti sociálně patologických 

jevů. Znají rizika spojená s kouřením, alkoholem, drogami či jinými návykovými látkami. Měli by 

vědět, jak se zachovat, budou-li šikanováni, či jinak zneužíváni. Dali jsme jim možnost získat 

odpovědi na otázky v oblasti sexu i chorob, které s touto oblastí mohou souviset.  

V neposlední řadě stmelujeme a posilujeme třídní kolektivy tam, kde se vyskytl nějaký problém, 

popř. kde byly děti nějakým způsobem z kolektivu vyčleněny. 

Při realizaci MPP má své nezastupitelné místo spolupráce s rodiči. Probíhá na několika úrovních. 

Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím systému Edookit, 

žákovských knížek a webových stránek školy a přes výukovou platformu MS Teams. 

Výchovné problémy jsou řešeny pohovorem s rodiči, třídním učitelem, výchovnou poradkyní, resp. 

metodikem prevence rizikového chování a s vedením školy. O pohovoru je učiněn zápis.  

Cíle vytyčené MPP se během školního roku 2023/2024 podařilo splnit.  

Žáci získávají řadu vědomostí a dovedností v oblasti sociálně patologických jevů a také zdravého 

životního stylu. Naší prací přispíváme k minimalizaci šikany a pomáháme vytvářet kamarádské 

vztahy mezi žáky. Ve všech těchto oblastech budeme nadále pokračovat. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

20 

 

Spolupráce s odborníky: 

- policie 

- psycholog 

- Červený kříž 

- DDM Třebíč 

- hasiči 

- ZZS Vysočina 

Akce: 

- Preventivní programy Oblastní charity 

Další akce školy podporující primární prevenci ve školním roce 2023/2024: 

- lekce plavání 

- akce školní družiny  

- dopravní výchova 

- výukové programy 

- zápis do 1. třídy, předškolička 

- spolupráce 1. a 9. třídy 

- tvorba a prezentace absolventských prací 

- olympiády 

- sběr papíru 

- projekty 

- testování 

- sběr léčivých bylin 

- exkurze 

- a další 

9.6 Školní úrazy 

Vedení školy seznamuje pravidelně učitelský sbor s novinkami v oblasti školského i občanského 

práva upravující řešení úrazů i řešení náhrad škody za způsobenou zdravotní újmu a také s rozsahem 

trestněprávní odpovědnosti vedení a zaměstnanců školy a s možnostmi vyvinění. Velká pozornost 

je věnována i prevenci úrazů a také jak správně postupovat v případě, kdy dojde k úrazu žáka. 

Přehled úrazů žáků za školní rok 2023/2024: 

Počet úrazů celkem:      20 

Počet chlapců:        11 

Počet děvčat:         9 

Počet žáků ve věku 6 - 10 let:     3 

Počet žáků ve věku 11 - 14 (a více) let:    17  

Místo úrazu: a) tělocvična     9 

  b) žákovská dílna    1  

  c) třídy        6  

  d) kurty/fotbalové hřiště   3 

e) akce školy - KD Kamenná                        1 

 
   

Druh poranění: a) horní končetina (zápěstí, prst, loket)     10  

    b) dolní končetina (kotník, koleno)              6 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

21 

 

    c) hlava, obličej                3 

    d) záda      1  

 

Poranění způsobené (ovlivněné) druhou osobou:   5 

 

Ošetření úrazů: a) učitelem     6  

   b) nebyl ošetřen   13 

   c) RZS      1  

    

Pojistné plnění bylo ve školním roce 2023/2024 vyplaceno 4 žákům. 

10. Zpráva výchovného poradenství za školní rok 2023/2024 

Ve školním roce 2023/2024 probíhala činnost výchovných poradců v oblastech: 

• výchovy a vzdělávání 

• přípravy k dalšímu vzdělávání 

• spolupráce s rodiči 

• spolupráce s vedením školy, s ostatními učiteli 

 

10.1 Hodnocení výchovného poradenství  

V průběhu školního roku bylo postupováno v souladu s plánem práce výchovného poradenství a 

podle aktuálních požadavků učitelů a potřeb žáků. Výchovní poradci v součinnosti s třídními učiteli 

vypracovávali zprávy na žáka do příslušných poradenských pracovišť. Naše škola nejvíce využívala 

služeb PPP Třebíč a SPC Velké Meziříčí. Dále došlo k využívání služeb SPC Brno. U vyšetřených 

žáků byla uplatňována doporučení pro práci uvedená v jednotlivých doporučeních. V rámci 

poradenské činnosti již není prováděna cíleně depistáž, ale dochází k setkávání s rodiči a 

doporučením ze strany školy pro možné přešetření, případně vyšetření dítěte. Činnost výchovných 

poradců probíhala systematicky se školním poradenským pracovištěm a vedením školy. Letos došlo 

k některým změnám v práci výchovných poradců pro zvýšení efektivity práce se žáky. 

 

 

10.2 Školské poradenské pracoviště 

V tomto školním roce proběhla změna plánu školského poradenského pracoviště. Každý člen 

poradenského pracoviště má za úkol jednotlivé oblasti. Na konci roku byl plán vyhodnocen. 

Výchovní poradci koordinují činnost ŠPP. Na pravidelných setkáních se v rámci ŠPP řeší aktuální 

otázky. Setkání jsou pravidelného charakteru, většinou 1x za měsíc. V letošním školním roce se 

uskutečnilo 11 setkání za účasti ředitele školy, zástupkyně ředitele školy, výchovných poradců a 

metodika prevence.  

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

22 

 

10.3 Výchova a vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Žákům se speciálně vzdělávacími potřebami a nadaným žákům se v letošním školním roce věnovali 

výchovní poradci Mgr. Jana Šubertová za 1. stupeň a Mgr. Jan Pelán za 2. stupeň v součinnosti se 

všemi pedagogickými pracovníky. Na 1. i 2. stupni vyučujeme žáky se SVP v kmenových třídách 

podle individuálních vzdělávacích plánů. V letošním školním roce 2023/2024 bylo k dispozici 6 

asistentek pedagoga, z toho asistentky pedagoga z druhého stupně měly v rámci šablon IV JAK 

k úvazku přidané hodiny školního asistenta.  V péči o žáky s SPU výchovní poradci spolupracují s 

PPP Třebíč a Velké Meziříčí a SPC Březejc. Kontrolní vyšetření se realizují podle doporučení PPP. 

Databáze je doplňována v průběhu celého školního roku a je na základě souhlasu rodičů k dispozici 

vyučujícím. Dále VP organizačně zabezpečují přípravy, plnění a vyhodnocování individuálních 

vzdělávacích plánů (dále jen IVP) a plánů pedagogické podpory. V této oblasti vedou spisovou 

dokumentaci, průběžně aktualizují databázi vyšetřených žáků. Nápravy poruch učení jsou 

redukovány učiteli v rámci vyučovacích předmětů, podle potřeby je prováděna individuální péče po 

vyučování v rámci intervenčních hodin. Ve školním roce 2023/2024 byl na škole vyučován předmět 

speciální pedagogické péče. 

 

10.3.1 IVP 

Dle doporučení vystavených v PPP, případně SPC, je konkrétním žákům umožněno vzdělávání dle 

individuálního vzdělávacího plánu (dále jen IVP). IVP je vypracováván v úvodu školního roku. 

Následně je projednán s rodiči i se žáky. Vždy je postupováno v souladu s doporučením ŠPZ. Žáci 

se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP) pracují s doporučenými pomůckami, 

využívají přehledy učiva apod. V průběhu roku je jim poskytována individuální péče. Podle IVP 

byli ve školním roce 2023/2024 vzděláváni na prvním stupni 2 žáci a na druhém stupni 5 žáků, 

celkově 7 žáků. 

 

10.3.2 Péče o žáky nadané a o žáky s neprospěchem 

Ve školním roce 2023/2024 nebyl žádný žák naší školy identifikován jako mimořádně nadaný. Při 

zajištění péče o žáky s neprospěchem jsme postupovali podle platné školní legislativy, a pokud žák 

neprospíval, byl rodič vždy informován o tom, že žák neprospívá z daného předmětu. V letošním 

školním roce nebyl žádný žák hodnocen známkou nedostatečně. 

 

10.4 Problémy spojené se školní docházkou 

Ve školním roce 2023/2024 jsme řešili neomluvenou absenci u dvou žáků. Ani omluvená absence 

nevykazovala skryté záškoláctví nebo podobná jednání. Vzdělávání se v letošním školním roce 

potýkalo s častou absencí žáků, ale dochází ke zlepšení oproti loňskému školnímu roku. Při absenci, 

která byla vyšší než 100 hodin, byli zákonní zástupci upozorněni, že vysoká absence může mít vliv 

na školní neúspěšnost. 

 

10.5 Kariérové poradenství - profesní orientace žáků 

Ve vztahu k volbě povolání se výchovný poradce pro 2. stupeň věnoval především informační 

činnosti týkající se výběru dalšího studia po ukončení docházky do ZŠ, poskytoval informace o 

jednotlivých typech škol, požadavcích a předpokladech přijetí. V lednu se uskutečnila schůzka s 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

23 

 

rodiči vycházejících žáků. Byly předány aktuální informace ohledně přihlášek a termínech 

přijímacího řízení. VP prováděl administrativní činnosti s tím související, předání a kontrola 

přihlášek, zápisových lístků ke studiu a individuální konzultace pro žáky a jejich rodiče. Letos byla 

pozornost věnována i žákům 5. ročníku, z nichž dva podávaly přihlášky na víceletá gymnázia. 

Hlavní činností karierního poradenství kromě zařizování setkání na úřadu práce bylo předání 

informací o komplexní změně podávání přihlášek a poskytnutí výsledků vzdělávání za předchozí 

dva roky. 

10.6 Oblast prevence ve škole  

Spolupráce s výchovnou poradkyní a školní metodikem prevence je velmi úzká a týká se především: 

• spolupráce při vyšetřování a mapování vztahů ve třídách a přípravě na jednání s rodiči; 

• účasti společně s třídními učiteli na jednání s rodiči a žáky - nejčastěji se řešilo porušování školního 

řádu. 

 

11. Hodnocení plánu EVVO  

 
V rámci EVVO probíhá na naší škole řada aktivit, do kterých se zapojují žáci i všichni zaměstnanci 

školy. Environmentální výchova byla začleňována do většiny předmětů 1. a 2. stupně (přírodověda, 

přírodopis, chemie, fyzika, zeměpis, občanská výchova, výchova ke zdraví, výtvarná výchova, 

pracovní činnosti). Výuku doplňují vycházky do přírody, výukové programy, besedy, soutěže, 

projekty a exkurze. Školní program byl naplňován i každodenními činnostmi žáků (třídění odpadu, 

větrání, šetření energiemi, péče o pokojové rostliny, údržba venkovních prostor školy).  

Většina tříd absolvovala ekovýchovné programy. V letošním školním roce škola využila nabídky 

různých poskytovatelů. Žáci navštívili Kozí a Králičí farmu v Ratibořicích, centrum Eden v Bystřici 

nad Pernštejnem, SEV Chaloupky v Balinách a Environmentální centrum při ZOO Jihlava 

„Podpovrch“.  Devátá třída společně s vyučujícími připravila pro žáky 1. stupně „Den Země“ 

v zámeckém parku s názvem „Putování s kapkou vody“. Téma vody také vyučující s žáky využili 

při obnově výstavních cedulí na školní zahradě. 

Žáci druhého stupně absolvovali také exkurze v místních firmách, se kterými už několik let 

spolupracujeme. Seznámili se s jejich provozem a činností. Pokračovala také spolupráce se 

Zemědělským družstvem Budišov a žáci 8. a 9. tříd sbírali na blízkých polích kamení. 

Škola také uspořádala již tradiční jarní a podzimní sběr starého papíru, do kterého se zapojují žáci 

s rodiči i občané Budišova. V rámci celostátní hry „Recyklohraní“ jsme se zapojili do sběru baterií 

a tonerů. Dlouholetou tradicí je také zapojení do akce „Čistá Vysočina“, kdy žáci sbírají odpadky. 

Škola je zapojena do dlouhodobého celostátního programu MRKEV (metodika a realizace 

komplexní ekologické výchovy), do projektu „Mléko do škol“ a „Ovoce a zelenina do škol“. 

Vyučující s žáky také pečují o školní zahradu. Obnovují výsadbu v okrasných truhlících, starají se 

o trvalkové záhony u školy a před školou a také o jezírko, stromy a keře. Letos žáci prvního stupně 

využili nové vyvýšené záhony k pěstování užitkových a okrasných rostlin.  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

24 

 

12. Zpráva koordinátora ŠVP  

Ve školním roce 2023/24 se učilo podle ŠVP ZV Učíme se společně, který je platný od 1. 9. 2017 

a je doplněn o povinné úpravy z RVP ZV 2021. 

V souladu s koncepčními vzdělávacími dokumenty a obecně platnými předpisy, normami, 

vzdělávacími potřebami žáků a pedagogických pracovníků a novými vzdělávacími strategiemi byl 

vytvořen RVP ZV 2021. 

V tomto školním roce jsme se zaměřili na vzdělávací strategie a kritéria hodnocení. Ta byla 

vymezena na metodických sdruženích, předmětových komisích, pro všechny vzdělávací předměty 

a jejich obsahy. Byly předloženy žákům na začátku školního roku a v průběhu roku byly 

vyhodnocovány jak žáky, tak učiteli při pravidelných metodických a předmětových sdruženích. 

Učitelé byli průběžně informování o změnách, které nastanou s Revizí ŠVP ZV. 

Začali přemýšlet a seznamovat se s formativním hodnocením. Co je jeho cílem, jak se dá realizovat 

ve výuce, co to znamená pro žáky a učitele, v čem je potřeba začít vnímat změnu hodnocení, 

sebehodnocení. 

Učitelé pracovali s evaluačními dotazníky, SWOT analýzou. Na základě výsledků je vytvořena 

strategie školy, která má své hlavní cíle a dílčí cíle. Ty jsou zpracovávány v rámci evaluace a 

autoevaluace školy. 

V roce 2024/25 je cílem práce na Revizi ŠVP ZV, která je stanovena RVP ZV a MŠMT. 

13. Zpráva koordinátora ICT  

Školní rok 2023/2024 byl oproti předchozím rokům náročnější na pořízení informačních technologií 

- převážně hardwaru než rok 2022/2023. Bylo to dáno převážně tím, že výpočetní technika zastarává 

a přestává fungovat, tak jak by měla. Proto bylo pořízeno celkem 5 „nových“ PC, z toho 4 

repasované. 

Správu lokální školní sítě měl na starost i letos Mgr. Ondřej Bachr spolu s firmou Prolog s.r.o., 

jmenovitě s jejich pracovníkem p. Vladimírem Dudkem.  

Opět byly z projektu Šablony IV. pořízeny dva projektory značky Panasonic. Byly obnoveny licence 

pro interaktivní tabule Smartboard. Dalšími zakoupenými licencemi byl online portál ProŠkoly a 

interaktivní testování žáků školy na portálů Diagnostik (3., 5., 7. a 9. třída). Samozřejmostí bylo 

zakoupení online učebnice od společnosti Taktik a Nová škola pro 1. stupeň.  

Ve školním roce 2023/2024 se v rámci Šablon IV. rozběhlo Inovativní vzdělávání. Zde jsme za 

pomocí společnosti Průša 3D tiskárny dostaly do zapůjčení 3D tiskárnu Průša Mk3/S+. Na té jsme 

v dlouhodobém projektu vytvořili dva modely školy ZŠ. Jeden model byl darován starostovi obce a 

druhý je umístěn přímo v MMU. V rámci inovativní výuky byla tato tiskárna a tisk s ní začleněný 

přímo do výuky informatiky, a to do 8. do 9. ročníku, kde si žáci zkoušeli jak modelace, tak vlastní 

tisk. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

25 

 

I letos byla na škole aktivně vyučována informatika společně s robotikou (roboti typu VEX 123, 

VEX GO a VEX IQ) a byla rozvíjena spolupráce mezi školami ZŠ Budišov, ZŠ Rudíkov a ZŠ Tasov 

(opět jako mezi - komunitní setkávání v rámci projektu Šablony IV). Projekt byl zaměřen nejenom 

na robotiku, ale i na 3D tisk a modelování.  

14. Zpráva metodického sdružení pro 1. stupeň ZŠ  

Ve školním roce 2023/2024 probíhala metodická sdružení pro 1. stupeň ve vzájemné spolupráci 

opět ve dvou formách. První byla pro hlavní předměty: český jazyk a matematiku, druhá pro 

předměty ostatní, tj. výchovy, prvouka, přírodověda a vlastivěda. Vyučující se setkali na třech 

schůzkách podle plánu, dále pak během školního roku v situacích, které vyžadovaly okamžité 

řešení. 

První schůzka proběhla na konci září, byl navržen plán setkání na nový školní rok, zazněly pokyny, 

požadavky a připomínky k organizaci výuky a vzdělávacího procesu, minimální výstupy ŠVP, 

naplánovány byly vzájemné hospitace a DVPP, třídní učitelé si povedou statistiku kladů a záporů 

žáků, budou o nich hovořit s ostatními vyučujícími, každá třída bude mít tedy svůj pedagogický 

deník. 

 Druhá schůzka se uskutečnila v únoru, hlavní náplní byly formy mapování úrovně vědomostí, 

dovedností a postojů žáků, dále pak hodnocení za 1. pololetí. Byla zhodnocena stávající činnost, 

evaluace a autoevaluace, reflexe a sebereflexe.  

Poslední schůzka reflektovala na blížící se zápis dětí do první třídy ZŠ. Byl dohodnut postup při 

zapisování a zkontrolováno vše, co je k zápisu třeba. Dále se schůzka zabývala naplňováním cílů 

ŠVP a minimálními výstupy, hodnotila se podpůrná opatření, plán pedagogické podpory, 

individuální vzdělávací plán, doučování žáků, dále pak preventivní programy, soutěže a akce, které 

probíhaly během celého školního roku, řešily se objednávky učebnic a pracovních sešitů, hodnotily 

se také školní výlety. 

15. Zprávy předmětových komisí     

15.1 Výroční hodnocení práce PK ČJ - D - VO  

Ve školním roce 2023/2024 se předmětová komise sešla celkem čtyřikrát.  

Mezi vyučujícími probíhaly diskuze o vhodných metodách a formách výuky. Vzájemné 

obohacování o zkušenosti, nové pomůcky, nové poznatky jsou nedílnou součástí pedagogického 

procesu. Taktéž v tomto roce proběhly vzájemné hospitace. 

Naplánovány a uskutečněny byly exkurze (Kutná Hora, Praha - Královská cesta, Kralice - Památník 

Bible kralické). Všechny akce byly zdařilé, žáky byly hodnoceny velmi kladně, proto budou 

zopakovány i v příštím roce. Úspěšná byla i účast žáků v soutěžích a olympiádách (viz kapitola 

16.4). 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

26 

 

15.2 Výroční zhodnocení práce PK - cizí jazyky 

Metodické sdružení Cizí jazyky se ve školním roce 2023/24 sešlo celkem třikrát. Jeho členy jsou 

vyučující anglického a německého jazyka. 

Scházíme se, abychom společně zhodnotili práci skupin, včas odhalovali možné problémy, snažili 

se jim předcházet a zajistili plynulý a bezproblémový přechod žáků z prvního stupně na druhý.  

Na našich schůzkách hodnotíme práci jednotlivých skupin, monitorujeme pokroky žáků, 

diskutujeme o metodách a formách výuky, kritériích hodnocení, připravujeme projektovou výuku 

apod. 

V prosinci a lednu jsme po delší pauze pořádali školní kolo olympiády z anglického jazyka i 

z německého jazyka. Dva nejlepší žáci postoupili i do okresního kola, kde nám rozhodně neudělali 

ostudu, o čemž svědčí 9. místo Michala Matouška v konverzaci v AJ. 

6. května jsme ve spolupráci s jazykovou školou ILC Brno organizovali Project Day (projektový 

den vedený anglicky mluvícím lektorem) pro žáky šestého a sedmého ročníku a 5. června proběhl 

projektový den i v německém jazyce. V týdnu od 27. května se uskutečnil Project Week, naše už 

tradiční příležitost pro žáky, jak se začít plynně komunikovat anglicky. Každý den byl v režii jiného 

lektora, žáci tedy měli možnost poznat různé akcenty a rozdílné přístupy k výuce. 

Jednotlivé vyučující si rovněž rozšiřovali obzory prostřednictvím školení (konference ILC IH Brno) 

a vzájemných hospitací.  

V nabídce školních kroužků byly i dva zaměřené na AJ, a sice AJ hravě pro žáky čtvrtých tříd a AJ 

pro pátý ročník. Zájemci si tak mohli procvičovat a osvojovat cizí jazyk prostřednictvím her a 

pohybových aktivit. Jejich snaha byla zúročena i v představeních secvičených na Jarní akademii. 

Věříme, že se i v následujícím školním shodneme na všem podstatném, co se týče výuky cizích 

jazyků, a podaří se nám plnit naše společné cíle. 

15.3 Výroční zhodnocení práce PK - přírodovědné předměty  

Členové předmětové komise přírodovědných předmětů se ve školním roce 2023/2024 sešli celkem 

3x. Na setkáních se řešily veškeré potřebné věci, ať už kolem plnění tematických plánů, olympiád 

a soutěží, či exkurzí nebo kritérii hodnocení. 

První schůzka se věnovala převážně učebním plánům, kritériím hodnocení, postupném zavedení 

formativního hodnocení, hodnocení zadávaných prací, soutěží a olympiád a organizací výuky.  

Během dalších dvou schůzek se vždy probírala koordinace učiva s tematickými plány a ŠVP, 

plánované exkurze atd. Veškeré podrobné informace jsou v zápisech z předmětových komisí.  

V průběhu školního roku se pravidelně scházeli všichni vyučující přírodovědných předmětů a 

operativně řešily veškeré problémy, které nastaly. Součástí byly i pravidelné hospitace jednotlivých 

vyučujících. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

27 

 

15.4 Výroční zhodnocení práce PK - výchovné předměty  

Předmětová komise výchovných předmětů se během školního roku 2023/2024 sešla třikrát. Přizváni 

jsou vždy vyučující předmětů tělesná výchova, hudební výchova, výtvarná výchova, výchova ke 

zdraví a pracovní činnosti. 

V předmětu Člověk a práce se žáci věnovali činnostem v nové cvičné kuchyňce, dílnách i na 

zahradě. Opět proběhlo několik exkurzí žáků 1. stupně do dílny, při kterých se seznámili s nářadím, 

mnoha činnostmi a vyrobili si výrobky ze dřeva. V tomto duchu také celý školní rok probíhal 

kroužek „Kutilové“ pro žáky 1. i 2. stupně. Bylo zrealizováno dětské pískoviště. 

Školní zahrada prochází proměnou podle návrhu odborné firmy Arbodesign. V minulých letech byl 

realizován velký květinový záhon u vstupu do školy a žáci s učiteli vyrobili první tři vyvýšené 

dřevěné záhony, v současné době jsou realizovány další prvky. 

 

V tělesné výchově učitelé používají výkonnostní testy k individuálnímu zlepšení kondice žáků. Žáci 

se také účastní mnoha sportovních soutěží a různých klání. 

V každém ročníku proběhly preventivní programy. Uskutečnily se také exkurze do místních firem 

a na ČOV, kde žáci z 2. stupně mohli vidět, jak to chodí v provozu. 

15.5. Výroční zhodnocení práce MS asistentů pedagoga 

Metodické sdružení asistentů pedagoga se ustanovilo během druhého pololetí školního roku 

2023/2024 došlo tak na základě potřeby sjednocení požadavků a užší spolupráce při naplňování 

doporučení u žáků se speciálně vzdělávacími potřebami. Setkání proběhlo v tomto školním roce 

dvakrát, jedno v březnu a druhé v červnu. Náplní setkání byla výměna poznatků u žáků, sjednocení 

požadavků na vedení dokumentace a požadavky ze strany učitelů na asistenty, ale i požadavky 

asistentů na pedagogy. Metodické sdružení bude pokračovat i v příštím školním roce a cílem je, co 

nejefektivnější práce se žáky se speciálně vzdělávacími potřebami, užší propojení práce mezi 

asistentem pedagoga a pedagogem a uplatňování formativního hodnocení u žáků se speciálně 

vzdělávacími potřebami. 

16. Aktivity a prezentace školy  

Život školy se neodvíjí jen od výchovně vzdělávacího procesu realizovaného ve vyučovacích 

hodinách. Během školního roku absolvují žáci základní školy spoustu aktivit, které více či méně 

spadají do vzdělávání.  

16.1 Akce ZŠ školní rok 2023/2024  

Měsíc datum Akce Třída 

Září 4. 9. Zahájení školního roku    

 5. - 6. 9. Adaptační aktivity  1.- 9. 

 11. 9.  Dopravní hřiště 4. A 

  13. 9. Plavecký výcvik 1. lekce 3., 4. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

28 

 

 15. 9. Dopravní hřiště 4. B 

 15. 9. Exkurze Zámek Budišov 5. B 

 19. 9. SEV Ostrůvek, Baliny, Krásy dřeva 3. 

 20. 9. Plavecký výcvik 2. lekce 3., 4. 

 20. 9. 
Exkurze Zámek Velké Meziříčí, Zlaté dno 

meziříčských řemesel a cechů 
6.  

 25. 9.  Mladý chemik, školní kolo 9. 

 26. 9.  Přespolní běh, školní kolo 6.- 9. 

 27. 9. Plavecký výcvik 3. lekce 3., 4. 

 27. 9. Svatováclavská stezka (ŠP) 1.- 5. 

 27. 9. Drakiáda (ŠD)  

 Říjen 2. 10. Sběr papíru 1.- 7. 
 4. 10. Plavecký výcvik 4. lekce 3., 4. 

  4. 10. Přespolní běh, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 10. 10. Den s dopravní tématikou 1.- 9. 

 11. 10. Plavecký výcvik 5. lekce 3., 4. 

 11. 10. Přírodovědný klokan, školní kolo 6.- 9. 

 13. 10 Exkurze Kutná Hora 6., 7. 

 17. 10. Šel tudy, měl dudy 1.- 5. 

 18. 10. Plavecký výcvik 6. lekce 3., 4. 

 19. 10. Suit - Up day (ŠP) 1.- 9. 

 20. 10. Exkurze Zámek Velké Meziříčí, Čertova studna 1. A, B 

 24. 10. SEV Ostrůvek, Baliny, Zahrada nás baví 4. A, B 

 24. 10. Virtuální prohlídka - distribuce elektřiny 9. 

 25. 10. Plavecký výcvik 7. lekce 3., 4. 

Listopad 1. 11. Plavecký výcvik 8. lekce 3., 4. 

 3. 11. Hod papírovou vlaštovkou (ŠP) 1.- 9. 

 8. 11. Plavecký výcvik 9. lekce 3., 4. 

 9. 11. PP Pohodová třída1, 1. část 3. 

 10. 11. Spaní ve škole 9. 

 14. 11. ÚP Třebíč 9. 

 14. 11.  Děti zpívají seniorům 
Vybraní 

žáci 

 15. 11. Plavecký výcvik 10. lekce 3., 4. 

 20. 11. PP Pohodová třída 2, 1. část 6. 

 21. 11. Den bez batohů (ŠP) 1.- 9. 

 21., 28. 11 Soutěž FG, školní kolo 6.- 8. 

 
22., 23. 

11. 
Soutěž ve florbalu, okrskové kolo 

Vybraní 

žáci 

 23. 11. PP Hodnota sexuality, 1. část 8. A 

 27. 11. Listování s Hejlíkem 1.- 9. 

 28. 11. PP Hodnota sexuality, 1. část 8. B 

 29. 11. PP Co se sluší, 1. část 9. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

29 

 

 30. 11. Adventní tvoření  

Prosinec 5. 12. Čertovské dopoledne 1. - 9. 

 6. 12. Turnaj ve vybíjené (ŠP) 1.- 5. 

 7. 12. PP Pohodová třída1, 2. část 3. 

 13. 12. Matematický oříšek, školní kolo 5. A 

 14. 12 Mladý chemik, krajské kolo 
Úspěšní 

žáci 

 18. 12. PP Pohodová třída 2, 2. část 6. 

 21. 12. Vánoční koncert  

 22. 12. Projektový den Holocaust 6.- 9. 

 22. 12. Vánoční besídky, vánoční zpívání 1 - 9. . 

 22. 12. Vánoční návštěva kostela 1.- 5. 

Leden 4. 1. Biologická olympiáda, školní kolo 8. 

 8. 1. PP Hodnota sexuality, 2. část 8. A 

 9. 1. PP Hodnota sexuality, 2. část 8. B 

 11. 1. Generálka předtančení na Školní ples 1.- 9. 

 15. 1. Dějepisná olympiáda, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 24. 1. Kurz první pomoci, ČČK, 1. část 8. A 

 25. 1. Soutěž FG, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 26. 1. PP Co se sluší, 2. část 9. 

 27. 1. Školní ples  

 29. 1. Kurz první pomoci, ČČK, 2. část 8. A 

 30. 1. Kurz první pomoci, ČČK, 1. část 8. B 

Únor 1. 2. Kurz první pomoci, ČČK, 2. část 8. B 

 7. 2. Biatlon Nové Město na Moravě  Zájemci 

 9. 2. Běžící češtinář 8., 9. 

 9. 2. KvíZOOvání, školní kolo 6.- 9. 

 20. 2. Recitační soutěž, školní kolo 1.- 5. 

 21. 2. Zeměpisná olympiáda, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 27. 2. Recitační soutěž, školní kolo 6.- 9. 

 28. 2. PP Bezpečná třída DDM Třebíč 6. 

Březen 1. 3. Běh do schodů 6.- 9. 

 7. 3. Den rodičů a prarodičů (ŠP) 1.- 9. 

 12. 3. Soutěž FG, krajské kolo 
Úspěšní 

žáci 

 15. 3.  Vynášení Morany (ŠD)  

 18. 3. Global money week 6.- 9. 

 18. 3. Recitační soutěž, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 19. 3. Matematický oříšek, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

30 

 

 19. 3. Biologická olympiáda, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 20. 3. Návštěva MŠ v ZŠ 1.A, B 

 21. 3. Jarní akademie, generálka 1.- 9. 

 22. 3. Jarní akademie, DOD  

 25. 3. PP Já, prvňák, 1. část 1.A 

 26. 3. PP Já, prvňák, 1. část 1.B 

 27. 3. Kurz o právech mladistvých 8.A, B 

 27. 3. Stolní tenis, školní kolo 6.- 9. 

Duben 3. 4. PP Jsem, jaký jsem, 1. část 4.A 
 4. 4. PP Jsem, jaký jsem, 1. část 4.B 

  4. 4. Kurz o právech mladistvých 9. 

  5. 4. Zápis dětí do 1. třídy  

 8. 4. KvíZOOvání, postupové kolo 
Úspěšní 

žáci 

 8.-21. 4. Čistá Vysočina 1.- 9. 

 9. 4. ÚP Třebíč 8.A, B 

 9. 4. Stolní tenis, okresní kolo 
Úspěšní 

žáci 

 12. 4. Školní výlet, Farma Ratibořice 1.A, B 

 12. 4. Šipkovaná aneb Křížem krážem po Budišově (ŠD)  

 15. 4. Dopravní hřiště 4.A, B 

 16. 4. Sběrový den 1.- 9. 

 16. 4. Dlouhé stráně, exkurze online 8.A, B 

 17. 4.  Soutěž FG, online prezentace 
Úspěšní 

žáci 

 22. 4. Den Země 1.- 5. 

 23. 4. PP Já, prvňák, 2. část 1.B 

 24. 4. EVVO: ZOO Jihlava, Šelmy na vlastní oči 5.,6. 

 24. 4. Plavání, okresní kolo 
Vybraní 

žáci 

 24. 4. Mc Donald´s Cup 1. - 3. 
Vybraní 

žáci 

 25. 4.  Mc Donald´s Cup 4. - 5. 
Vybraní 

žáci 

 25. 4. PP Já, prvňák, 2. část 1.A 

 29. 4. PP Jsem, jaký jsem, 2. část 4.A 

 30. 4.  EVVO: ZOO Jihlava, Pochybné suvenýry 7.,8. 

Květen 2. 5. PP Jsem, jaký jsem, 2. část 4.B 

 2. 5. Předškolička (1)  

 6. 5. Project Day 6.,7. 

 7. 5. 
Školní výlet, Ekofarma Eden Bystřice nad 

Perštejnem 
2.,3. 

 9. 5. Předškolička (2)  

 10. 5. Exkurze Praha 8.A,B 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

31 

 

 13.-17. 5. LVK, Veselí nad Lužnicí 9. 

 13. 5. Exkurze Zahradnictví Molnár 6. 

 14. 5. PP Bezpečně online 2, 1. část 7. 

 14. 5. Atletický čtyřboj 
Vybraní 

žáci 

 15. 5. PP Hlavu vzhůru, 1. část 2. 

 16. 5. Prevence dětských úrazů, ČČK 3. 

 16. 5. KvíZOOvání, finále 
Úspěšní 

žáci 

 16. 5. Předškolička (3)  

 18. 5. Exkurze do Vodňan Zájemci 

 20. 5. První pomoc do škol 8.A,B 

 20. 5. Exkurze Anteria 7. 

 20. 5. PP Bezpečně online 1,1. část 5.A 

 21. 5. PP Bezpečně online 1, 1. část 5.B 

 21. 5. Dyslektická olympiáda 
Vybraní 

žáci 

 21. 5. Atletická soutěž Pohár rozhlasu 
Vybraní 

žáci 

 22. 5. 
Setkání škol Rudíkov, Budišov, Tasov - sportovní 

dopoledne 
6.-9. 

 23. 5. Školní výlet, Antrophos Brno 5.,6. 

 23. 5. Předškolička (4)  

 24. 5.  Ročníkové práce, školní kolo 9. 

 27.-31. 5. Týden s rodilým mluvčím, AJ 8.,9. 

 28. 5. Ročníkové práce - prezentace pro veřejnost 
Vybraní 

žáci 

 29. 5.  SEV Ostrůvek, Baliny, Zahrada nás baví 8.A 

 29.-31. 5. Školní výlet, Autokemp Wilsonka Hartvíkovice 9. 

 31. 5.  Ukázka hasičského auta, spolupráce MŠ a ZŠ 1.-3. 

Červen 3. 6. Den dětí pro 1. stupeň 1.-5.,9. 

 3. 6. Exkurze J. Klíma 6. 

 4. 6. PP Bezpečně online 2, 2. část 7.  

 5. 6. PP Hlavu vzhůru, 2. část 2. 

 5. 6. Projektový den NJ 7.-9. 

 6. 6. Na kole dětem 1.-9. 

 6. 6. IT dopoledne , umělá inteligence 1.-9. 

 6. 6. 
Dopoledne s robotikou - setkání škol Budišov, 

Rudíkov, Tasov 
1.-9. 

 10.-12.6. Setkání škol Mikulov 
Vybraní 

žáci 

 10. 6. PP Bezpečně online 1,2. část 5.A 

 11. 6. PP Bezpečně online 1,2. část 5.B 

 11. 6. Kino Třebíč (ŠD)  

 12. 6. Školní výlet, Dolní Rožínka, Zelená Hora 4.A,B 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

32 

 

 13. 6.  Taneční vystoupení ZUŠ Náměšť nad Oslavou 1.-9. 

 17. 6. Exkurze ESO WORLD 8.A,B 

 19. 6. Exkurze Kralice nad Oslavou 8.A,B 

 20. 6. Exkurze SPŠS 8.A,B 

 20. 6. Exkurze Hvězdárna Třebíč 9. 

 20. 6.  Školní výlet, Jihlava 7. 

 20. 6. Spaní ve škole 2.,3. 

 20. 6.  Zrcadlový den (ŠP) 1.- 9. 

 21. 6. Labyrint Třebíč 5.A,B 

 27. 6. ODM České Budějovice 
Vybraní 

žáci 

 27. 6. Dopoledne se sportovními aktivitami 1. - 9. 

 27. 6. 
Slavnostní vyřazení žáků 9. ročníku (Úřad Městyse 

Budišov) 
9. 

 28. 6. Slavnostní zakončení školního roku 1.- 9. 

16.2 Webové stránky školy, nástěnky 

Informace pro zákonné zástupce, žáky i širokou veřejnost zprostředkovává web naší školy. Na 

stránce www.zsbudisov.cz jsou prezentovány jak školní, tak mimoškolní akce, soutěže, výlety, 

projekty, významné události školy atd.  

Webové stránky jsou přehledně členěny na sekce ZŠ, ŠJ a ŠD. Pokud někdo hledá informace, zjistí 

si kontakt na zaměstnance školy, provoz ŠJ, konzultační hodiny pedagogických pracovníků, zprávy 

ze ŠR a spolku SRPDŠ.  

Příspěvky na web mohou vkládat zvolení pedagogičtí pracovníci, aby informovali o dění ve škole.  

16.3 Školní parlament 

Školní parlament je ustaven ze zástupců jednotlivých tříd od 3. do 9. ročníku, kteří se pravidelně 

setkávají pod vedením Mgr. Lenky Procházkové jednou měsíčně nebo dle potřeby, kde připravují 

soutěže a aktivity pro své spolužáky. Zástupci tříd přednášejí návrhy a připomínky spolužáků ke 

vzdělávání, ke školnímu prostředí, aktivitám a akcím směrem k vedení školy. V průběhu setkání má 

každý člen parlamentu prostor pro sdělení připomínek a námětů z jednotlivých tříd. Jsou projednána 

řešení podnětů z předchozího setkání. Probíhá diskuse nad důležitými připomínkami, vzkazy a 

událostmi ve škole. Rozdělují se úkoly mezi členy, které pak plní v době mezi jednotlivými 

setkáními. Zástupci tříd informují spolužáky o průběhu jednání. Členové parlamentu dbají na 

vzájemnou pomoc žáků a ochranu před jakoukoli diskriminací, předcházejí a zabraňují negativním 

jevům jako šikana, ubližování druhým, ničení školního majetku atd., připomínají svým spolužákům 

dodržování školního řádu. V tomto školním roce jsme se opět zapojili do celoročního projektu Hrdá 

škola, díky kterému jsme oživili studentský život na naší škole. Proběhly sportovní soutěže, 

výtvarné soutěže a rukodělná tvoření. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

33 

 

16.4 Školní úspěchy žáků  

ŘÍJEN - okresní kolo Přespolního běhu - kategorie chlapci III. - 4. místo 

                                                                 - jednotlivci - Polenda Štěpán - 1. místo 

               Mladý chemik - školní kolo - 1. místo - Dostál Michal 

                                                                2. místo - Coufal Libor 

                                                                3. místo - Musilová Hana 

LISTOPAD - Informatická olympiáda - Vošmera Adam - 636. místo z 13 952 žáků z celé ČR 

                                                                  Matoušek Michal - 944. místo z 13 952 žáků z celé ČR 

LEDEN - Dějepisná olympiáda - školní kolo - 1. Musilová Hana 

                                                                             2. Vošmera Adam 

                                                                             3. Coufal Libor 

                                                   - okresní kolo - 1. místo - Musilová Hana 

                 Olympiáda z Čj - školní kolo - 1. Musilová Hana 

                                                                    2. Dostál Michal 

                                                                    3. Hajduk Michal 

                 Olympiáda z Aj - školní kolo - 1. Nguyen Dinh Khai, Matoušek Michal 

                                                                     2. Průšová Eliška, Ulrichová Magdalena 

                                                                     3. Musilová Hana, Coufal Libor 

                 Olympiáda z Nj - školní kolo - 1. Matoušek Michal 

                                                                    2. Dostál Michal 

                 Olympiáda ze Z - školní kolo mladší žáci - 1. Krčál Vojtěch (9. místo) 

                                                                                        2. Polenda Štěpán (7. místo) 

                                                                                        3. Mikysková Barbora (24. místo) 

                                                                  starší žáci - 1. Coufal Libor (24. místo) 

                                                                                      2. Dostál Michal (23. místo),  

       Musilová Hana,  

                                                                                          Vošmera Adam (20. místo) 

                                                                                      3. Toman Martin 

                  

BŘEZEN - Matematický oříšek - postup do okresního kola - Kočí Jan (17. místo z 137) 

                                                                                                  Bártová Rozálie  

 

DUBEN - Chemická olympiáda - postup do okresního kola - Dostál Michal (61. z 500 z celé 

                                                                                                                     republiky) 

                                                                                                     Coufal Libor 

                                                                                                     Musilová Hana 

                  Olympiáda z Aj - okresní kolo - Matoušek Michal 9. místo 

KVĚTEN - Biologická olympiáda - školní kolo - Mezlíková Sofie 

                                                                                 Vošmera Adam 

                                                            okresní kolo - Mezlíková Sofie - 3. místo 

                                                            krajské kolo - Mezlíková Sofie - 13. Místo 

 KvíZOOvání ZOO Jihlava - 1. místo v základním kole -  Mezlíková Sofie, Vošmera Adam, 

Musilová Hana, Švecová Veronika, 

Toman Martin, Holubářová Veronika 

2. místo ve finálovém kole -  Mezlíková Sofie, Vošmera Adam, 

Toman Martin, Holubářová Veronika, 

Maštalířová Hana, Voborná Berta 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

34 

 

Dyslektická olympiáda - 2. místo Botanická stezka - Kovářová Simona, Stárek Daniel, Mezlík,  

  Robin 

 

Recitační soutěž - okresní kolo -    Doležal Filip - čestné uznání 

 

Plavání družstev - okresní kolo - dívky 2. místo  ( Mezlíková Zuzana, Filová Julie, 

                                                                              Požárová Lilien, Maštalířová Hana,  

                                                                              Ondráčková Zuzana, Ulrichová Magdalena)  

                                                    chlapci 3. místo  (Kalda Martin, Rutar Lukáš,  

                                                                                 Prokop Albín, Tesař Karel, Doležal Radim,  

                                                                                 Vošmera Adam ) 

 

  Finanční gramotnost -  Matoušek Michal, Mejzlík Tomáš a Toman Martin postoupili do 

                                               druhé části krajského kola 13. ročníku Soutěže Finanční 

                                               gramotnost a umístili se na třetím místě (do celostátního kola se 

                                               postupovalo pouze z prvního místa). Druhá část krajského kola 

                                               byla určena třem nejúspěšnějším týmům z každého kraje  

                                               a probíhala přes platformu TEAMS. Hodnotící komise byla 

                                               složena ze zástupců organizátora, odborníků na finanční  

                                               gramotnost z Ministerstva financí ČR a zástupce Pedagogické 

                                               fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. Chlapci představili  

                                               zpracovanou studii, popsali, kde čerpali informace, jak  

                                               spolupracovali a následně zodpověděli dotazy, které komise 

                                               vznesla, zejména, co jim činilo největší problémy a co je naopak 

                                               nejvíce bavilo. Chlapci se představení zhostili velmi dobře a byla 

                                               to pro ně velká zkušenost. 

 

17. Školní družina  

Na naší škole pracovala od 2. září 4 oddělení školní družiny: 

ŠD červená žáci 1. A. a 2. třídy 

ŠD žlutá žáci 1. B. a 2. třídy 

ŠD zelená žáci 3., 4., 5. třídy 

ŠD modrá žáci 3., 4., 5. třídy 

Celkem bylo pro rok 2023/2024 zapsáno 108 žáků, o které se staraly čtyři vychovatelky. Všechny 

mají odbornou kvalifikaci a pedagogickou praxi. 

Dvě oddělení školní družiny mají samostatné herny. Další dvě využívaly třídy po skončení výuky. 

Herny jsou vybaveny odpovídajícím nábytkem. Žáci měli k dispozici hračky, knihy, deskové hry, 

sportovní potřeby, ale také vybavení pro výtvarné, pracovní, rekreační, hudební a odpočinkové 

činnosti. Družina využívala herní prvky na hřišti za školou, park před vstupem do školy, kde se 

nachází posezení, venkovní učebna a jezírko. Velmi pozitivním krokem bylo zabudování čipového 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

35 

 

systému BELLHOP. S ohledem na bezpečnost žáků usnadnil vychovatelkám práci v daných 

odděleních. 

V měsíci září se žáci prvních tříd seznamovali s novým prostředím školní družiny a novými 

kamarády. Starší kamarádi jim pomáhali při různých činnostech. 

Školní družina poskytovala žákům zábavné i zajímavé aktivity k smysluplnému využití času. Mezi 

nejčastější aktivity ve školní družině patřila výtvarná činnost, zaměřená na různé techniky malování. 

Dále pracovní činnosti, kde jsme využívali lepení, stříhání a práce s běžnými i moderními materiály. 

Ke sportovní činnosti žáci využívali tělocvičnu, park, zahradu, víceúčelové a travnaté hřiště. 

Prioritně jsme se snažili trávit co nejvíce času venku, kde si žáci hráli hry podle svého zájmu. Také 

poznávali rostliny, stromy a zvířata.  

Ranní provoz družiny probíhal od 6.20 hod. do 7.20 hod., poté žáci odcházeli do svých tříd. 

Odpolední provoz začínal každý den v 10.50 hod. a byl ukončen v 16.00 hod. 

18. Školní jídelna  

Ve školní jídelně se vaří při plném stavu 280 obědů a 15 svačin. Ve školním roce 2023/2023 se 

stravovalo 220 žáků: 

  1. kategorie (7-10 let)   - 97 žáků 

  2. kategorie (11-14 let) - 101 žáků 

  3. kategorie (15 a více) - 22 žáků 

36 zaměstnanců 

24 cizích strávníků 

Průměrný počet vydaných jídel denně je 265. Ve školní jídelně se stravuje 89 % z celkového počtu 

dětí ZŠ. 

Jídelníčky pro strávníky jsou sestavovány tak, aby byla dodržována nutriční doporučení a spotřební 

koš, aby děti dostávaly stravu pestrou a zároveň vyváženou s dostatkem ovoce a zeleniny. Již léta 

jsme zapojeni do programu „Ovoce a zelenina do škol“ a „Mléko do škol“. Také musí být dodrženy 

finanční normativy pro nákup potravin. Ceny obědů se od loňského roku změnily, neboť nárůst cen 

potravin byl již neudržitelný, avšak i přesto se držíme ve spodní hranici stanovených limitů. 

Ceny stravného za jedno odebrané jídlo jsou stanoveny takto: 

  1. kategorie (7-10 let)   28,- Kč 

  2. kategorie (11-14 let)  30,- Kč 

  3. kategorie (15 a více) 32,- Kč 

  Svačiny:    15,- Kč 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

36 

 

  Zaměstnanci:    35,- Kč  

  Cizí strávníci:    100,- Kč 

 

Zaměstnanci školní kuchyně jsou pravidelně proškolováni v oblasti osobní i provozní hygieny, 

používání osobních ochranných prostředků a dodržování bezpečnosti při práci. Při skladování 

potravin, přípravě jídel a výdeji stravy se musí dodržovat zásady správné výrobní praxe a systém 

kritických bodů (HACCP) pro naši provozovnu, který je kontrolován. 

Je naší snahou stále udržovat a modernizovat vybavení školní kuchyně. Proto byl zaveden systém 

výdeje stravy přes výdejní terminál na čipy a spolu s ním bylo zavedeno internetové objednávání 

stravy. Rodiče tak mohou objednávat nebo rušit stravu jak potřebují, a zároveň mají přehled o 

odebraných obědech i o platbách. Ve výbavě nechybí konvektomat, profesionální myčka nádobí, 

universální robot na přípravu těst, krájení zeleniny a mletí mas a další moderní přístroje, které 

pomáhají při práci. V kuchyni jsou nainstalovány digestoře nad všemi sporáky a kotli a v celém 

provozu je funkční odvětrávání. Ve školním roce 2020/21 byl zakoupen druhý konvektomat, který 

je vysoce profesionální. Umožňuje například smažení pokrmu při minimální spotřebě tuku, což 

napomáhá jak ke zdravější konzumaci, tak z ekonomického hlediska.  

Pokračující trend neustálého zdražování cen potravin a energií se odráží i na ceně obědů, i přesto se 

snažíme udržet kvalitu stravy s potřebami správného naplnění spotřebního koše a zároveň vařit 

zdravě a chutně a podílet se tak na výchově dětí ke zdravému životnímu stylu. 

 

19. Spolupráce s rodiči a s veřejností 

Naše škola pravidelně spolupracuje s rodiči. Ti se mohou informovat na činnost školy na 

pravidelných třídních schůzkách i v konzultačních hodinách. Při ZŠ Budišov pracuje školská rada 

složená z řad rodičů, zástupců zřizovatele a pedagogů. Svoji činnost aktivně vyvíjí i  SRPDŠ. 

Komunikace s rodiči, veřejností a Městysem Budišov pomáhá zdárně rozvíjet činnost školy.  

19.1 Školská rada  

Školská rada ve školním roce 2023/2024 pokračovala ve stejném složení, jako v roce 2022/2023. 

Za zřizovatele zastupuje p. Ing. Radek Kliner a p. Helena Kašparová, za školní pedagogický sbor 

zastupuje p. uč. Mgr. Jana Smrčková a p. uč. Mgr. Ondřej Bachr a za rodiče p. Mgr. Barbora 

Mikysková a p. Soňa Pospíšilová. 

Školská rada se ve školním roce sešla čtyřikrát. V termínu 25. 9. 2024 byli přítomni všichni členové 

kromě p. Mgr. Barbory Mikyskové, která byla řádně omluvena. Přítomni byly i pozvání hosté, a to 

ředitel školy p. Mgr. Milan Procházka a starosta Městyse Budišov p. Petr Piňos. V termínu 1. 2. 

2024 byli přítomni všichni členové kromě p. Soni Pospíšilové, která byla řádně omluvena. Přítomni 

byli i pozvaní hosté, a to ředitel školy p. Mgr. Milan Procházka a starosta Městyse Budišov p. Petr 

Piňos. V termínu 22. 4. 2024 byli přítomni všichni členové kromě p. Soni Pospíšilové, která byla 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

37 

 

řádně omluvena. Na tento termín nebyli pozváni žádní hosté. V termínu 24. 6. 2024 byly přítomni 

všichni členové kromě p. Mgr. Barbory Mikyskové a Soni Pospíšilové, které byly řádně omluvené. 

Z pozvaných hostů dorazil starosta Městyse Budišov p. Petr Piňos a zástupkyně ředitele p. uč. Mgr. 

Veronika Ležáková. 

Ze všech schůzí školských rad byl proveden zápis, který je k nahlédnutí na webových stránkách ZŠ 

Budišov. V těchto zápisech jsou zaznamenány i záležitosti, které byly na jednotlivých schůzích 

projednávány. 

V následujícím školním roce 2024/2025 bude školská rada obměněna, a to z důvodu řádného 

ukončení funkčního období členů školské rady dle školského zákona (Zákon č. 561/2024 Sb. Ze dne 

24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělání). 

19.2 SRPDŠ 

Úkolem spolku SRPDŠ je sdružovat rodiče a přátele dětí a školy pro podporu žáků. Pomoc základní 

škole při plnění jejího poslání, při komunikaci se státní správou, samosprávou a rodiči, při 

přípravách a organizování školních akcí, získávání a poskytování finanční podpory základní škole 

a jejím žákům.  

Spolek: 

- seznamuje vedení školy s náměty, připomínkami a stížnostmi rodičů a podílí se na jejich 

vyřizování 

- seznamuje rodiče s cíli a úkoly školy a problematikou jejich dosažení 

- se podílí na činnosti školy a podporuje požadavky školy vůči orgánům státní správy 

- poskytuje materiální podporu i materiální pomoc při zajišťování výchovy žáků základní školy a     

zlepšování školního prostředí 

 

Přehled akcí, které byly podpořeny ve školním roce 2023/2024: 

- preventivní programy pro žáky 1. - 9. ročníku 

- příspěvky na dopravu - Project Week, Project Day - žáci II. stupně 

- příspěvek žákům na oděv - předtančení IX. školní ples 

- příspěvek na šerpy pro žáky 9. ročníku 

- příspěvek na dopravu - plavání - žáci 3. - 4. ročníku 

- příspěvek na pořízení jízdního kola 

- programy: Listování s Hejlíkem - žáci 1. - 9. ročníku 

                    Běžící češtinář - žáci 8. - 9. ročníku 

- příspěvek na dopravu - Letní výcvikový kurz - žáci 9. ročníku 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

38 

 

- materiál - pískoviště 

- příspěvek na dopravu - kino - žáci ŠD 

 

 

20. Mimoškolní aktivity 

20.1 Nabídka kroužků  

Název zájmového kroužku Vedoucí kroužku 

Angličtina hravě 4. třída Jana Polendová 

Výtvarné dílničky 1. - 3. Lenka Vacková 

Angličtina 5. třída Věra Krauss 

Rybářský Ondřej Bachr 

Pečení, nepečení 4. - 5. Veronika Ležáková 

Sportovní Milan Procházka 

Míčové hry 5. - 9. Tereza Kalinová 

Pastelka 2. - 3. Věra Křečková 

Keramika  Renata Jokelová 

Keramika  Růžena Vlková 

20.2 Nabídka kroužků v rámci ŠD  

Název zájmového kroužku Vedoucí kroužku 

Malý objevovatel Veronika Dostálová 

Hry za poznáním Petra Šabacká 

Tvořílek Petra Šabacká 

ICT Šárka Brabencová 

Výtvarný kroužek Hana Stará 

20.3 Jiná nabídka 

Prostory a zázemí naší ZŠ využívají v rámci spolupráce i další organizace a subjekty (např. TJ 

Sokol Budišov). ZUŠ Náměšť nad Oslavou - taneční obor pod vedením pana učitele Zenkla zde 

působí pravidelně již několik let a těší se velkému zájmu z řad žáků naší školy. 

  

21. Zapojení školy do rozvojových programů  

Vzdělávací projekty spoluvytvářejí obsah vzdělávacího procesu ročníků i celé školy. Zařazované 

formy projektů jsou zejména: ročníkové (krátkodobé, celoroční), meziročníkové a celoškolní. 

Příprava, realizace, výstupy a evaluace projektů zvyšují efektivitu vyučovacího procesu. Projekty 

motivují žáky a podporují spolupráci žáků i pedagogů. 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

39 

 

Škola je dále zapojena do projektů, které probíhaly již v minulých letech a pokračují i nadále: 

- Recyklohraní 

- Ovoce a zelenina do škol 

- Mléko do škol  

- Partnerská škola Fraus 

- Aktivní škola 

- Tvořivá škola 

- Finanční gramotnost 

- Finančně gramotná škola - partnerský projekt yourchange a Nadace DRFG  

- Spolupráce s jazykovou školou ILC - International House Brno 

- MRKEV 

22. Spolupráce školy s ostatními subjekty 

Naše škola klade velký důraz na otevřenost, informovanost a spolupráci s ostatními subjekty. 

Stěžejní je spolupráce se zákonnými zástupci žáků. Ti mají možnost získávat informace o škole a 

od školy prostřednictvím elektronického školního informačního systému Edookit (žákovská knížka, 

třídní kniha, komunikace), webových stránek školy, přes platformu Teams, na pravidelných 

konzultačních hodinách pedagogických pracovníků, třídních schůzkách a mimo plán kdykoli po 

domluvě.  

Po obdržení a zaregistrování přihlašovacích údajů mohou rodiče sledovat výsledky práce svých dětí 

online, stejnou službu mohou žáci, učitelé i rodiče využívat i pro vzájemné sdělení informací. 

Škola je otevřená instituce, nakloněná zájmu široké veřejnosti. Proto každoročně pořádá během roku 

několik aktivit, kterými zve nejen rodiče svěřených dětí do školy – adventní tvoření, vánoční 

koncert, jarní akademie, prezentace ročníkových prací, tvořivé dílničky apod.  

Poděkování: 

- SRPDŠ za podporu vzdělávacích a zájmových aktivit žáků 

- Městysi Budišov a spádovým obcím za finanční podporu aktivit spojených s činností žáků. 

 

Činnost školy finančně podpořily: 

 - obce Kamenná, Nárameč, Kojatín, Hodov, Valdíkov, Pyšel a Studnice  

 - ZD Budišov 

 

23. Základní údaje o hospodaření školy 

V roce 2023 naše organizace hospodařila s tímto výsledkem: 

- náklady činily - hlavní činnost  26 931 970,18 Kč 

   - hospodářská činnost        253 568,00 Kč 

- výnosy činily - - hlavní činnost 26 907 990,27 Kč 

   - hospodářská činnost        341 810,21 Kč 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

40 

 

- ztráta/zisk celkem - hlavní činnost   - 23 979,91 Kč 

   - hospodářská činnost           88 242,21 Kč 

Výnos z činností za rok 2023 činí celkem   64 262,30 Kč. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

41 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

42 

 

 

Základní škola Budišov byla zřízena jako příspěvková organizace Městyse Budišov. Škola v rámci 

svého rozpočtu hospodařila s finančními prostředky přidělenými ze státního rozpočtu a s 

příspěvkem od zřizovatele.  

Finanční prostředky jsou poskytovány a čerpány ve smyslu zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon). 

Rozpočty přidělené škole zabezpečily realizaci vzdělávacích programů školy. Přidělení a čerpání 

normativů na žáky bylo v souladu s platnými právními předpisy.  

Rozpočet na učebnice a pomůcky byl školou čerpán podle platných předpisů. Rozpočet přidělený 

zřizovatelem opět nepokryl provoz školy (zejména vzhledem k nárůstu cen energií a dalším 

neočekávaným nákladům). 

Byla provedena inventarizace majetku. Inventarizační a likvidační komise neshledaly během 

inventarizace žádné závažné nedostatky.  Škola vede řádné doklady o zařazování prostředků do 

užívání i doklady o jejich vyřazování.  

Škola má zřízen FKSP, rezervní fond, fond odměn a fond reprodukce majetku. 

24. Investice ve školním roce 2023/2024 

V tomto školním roce byly nakoupeny další šatní skřínky z důvodu zvyšování počtu žáků a nové 

sety lavic a židlí pro žáky na 2. stupeň.  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

43 

 

Mezi další investice patří pořizování spotřebního materiálu, doplňování fondu učebnic a pomůcek 

pro výuku, pravidelné revize, pojištění, licence, služby, energie, opravy.   

25. Doplňková činnost 

Doplňková činnost je tvořena vařením obědů ve školní jídelně pro cizí strávníky. Dále je umožněn 

pronájem školní jídelny se zajištěním jídla. 

Do doplňkové činnosti se také započítává pronájem tělocvičny, kterou využívá po celou dobu 

školního roku řada subjektů (např. Agroškola Pozďatín). Ty mají uzavřenou smlouvu se školou. 

Spolky z Budišova platí se souhlasem zřizovatele snížený pronájem. 

26. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 

Ve školním roce 2023/2024 byla provedena komplexní kontrola ze strany ČŠI.  

Ze stanoviska ČŠI vyplývají silné stránky školy: zkvalitnění materiálních podmínek se pozitivně 

promítá do kvality a organizace výchovně vzdělávací práce, široké spektrum metod a forem výuky 

při práci s žáky na prvním stupni, pestrá nabídka aktivit školní družiny, která podporuje komplexní 

rozvoj účastníků.  

Slabé stránky ČŠI viděla v nedostatečném zařazování využívání motivačního hodnocení žáků, 

sebehodnocení nebo vzájemného hodnocení žáků na druhém stupni a v nízké míře uplatnění 

diferenciace v průběhu vyučovacích hodin. 

ČŠI doporučuje využívat motivačního hodnocení žáků, sebehodnocení a vzájemného hodnocení 

žáků na druhém stupni a zařadit diferenciaci učiva v průběhu vyučovacích hodin. 

ČŠI konstatuje, že od poslední inspekční činnosti došlo ke splnění cílů v materiální oblasti zřízením 

přírodovědné učebny. Dále vznikla učebna výpočetní techniky a kuchyňka pro výuku praktických 

činností. Zkvalitnění materiálních podmínek se pozitivně promítá do kvality a organizace výchovně 

vzdělávací práce.  

26.1 Vyřizování stížností, oznámení, podnětů ve školním roce 2023/2024 

Datum podání Obsah stížnosti Stěžovatel Stížnost vyřídil 

20. 10. 2023 
Stížnost na výuku 

matematiky v 7. ročníku  
Zákonný zástupce 

Mgr. Milan 

Procházka ředitel 

školy 

10. 11. 2023 
Stížnost na přístup 

vyučujícího 
Zákonný zástupce 

Mgr. Milan 

Procházka ředitel 

školy 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

44 

 

27. Závěr 

Výroční zpráva o činnosti ZŠ Budišov ve školním roce 2023/2024 bude předložena ke schválení 

Školské radě ZŠ 12. 9. 2024 a po jejím schválení zaslána do 14 dnů zřizovateli a zveřejněna na 

www.zsbudisov.cz 

I v příštím školním roce se těšíme na spolupráci se všemi, kteří jsou s naší školou jakkoliv spjatí. 

 

V Budišově dne 1. 9. 2024 

 

Zpracovala:       ………………………………… 

       Mgr. Veronika Ležáková 

                ředitelka školy 

 

 

 

28. Schválení výroční zprávy 

 

Výroční zprávu o činnosti školy 2023/2024 schválila Školská rada při ZŠ Budišov  

dne: 12. 9. 2024 

 

            …..………………………………. 

             Ing. Radek Kliner 

            předseda školské rady  

29. Seznámení s výroční zprávou 

Se schválenou výroční zprávou o činnosti školy 2023/2024 byli seznámeni: 

porada sboru dne 12. 9. 2024 

 

             

        ……………………………… 

                           Mgr. Jan Pelán 

                 zástupce ředitele  



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2023/2024 

Základní škola Budišov – příspěvková organizace 

 

45 

 

Zřizovatel školy  

  

                                                 

………………………………….. 

                       Petr Piňos 

         starosta městyse 


